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Úvod
V diplomové práci se zabývám m e c h a n i s m e m a realizací v o l e b d o národních

výborů v l e t e c h 1 9 5 4 a 1 9 5 7 n a krajské úrovni v rámci Hradeckého k r a j e . Téma j s e m s i

v y b r a l a z t o h o důvodu, že výzkumy b y l y zatím p r o v e d e n y j e n v Ústeckém a Pardubickém

k r a j i . Chtěla b y c h tímto přispět k poskládání uceleného o b r a z u o krajské úrovni v o l e b d o

národních výborů v e volbách v Československu 5 0 . l e t . První p u b l i k a c e , která přináší

i n f o r m a c e o volbách d o národních výborů, vyšla ještě před S a m e t o v o u revolucí.

M o n o g r a f i e slovenského h i s t o r i k a J o s e f a Z a t k u l i a k a o v z n i k u a rané h i s t o r i i národních

výborů n a S l o v e n s k u přináší stručné i n f o r m a c e o přípravě v o l e b d o národních výborů a

statistický přehled volebních výsledků v e všech slovenských krajích v r o c e 1 9 5 4 . 1

P o pádu komunistického režimu b y l však historiografií fenomén v o l e b d o

zastupitelských orgánů v totalitním Československu h i s t o r i k y d l o u h o přehlížen,

nepochybně p r o t o , že n a ně b y l o pohlíženo j a k o n a p o u h o u p r o p a g a n d i s t i c k o u i n s c e n a c i .

V posledních l e t e c h se p r o b l e m a t i k o u v o l e b přece j e n h i s t o r i c i začali zabývat,

nepochybně p r o t o , že e x i s t o v a l funkční m e c h a n i s m u s volební přípravy n a „vyrábění

v o l e b , " včetně pečlivě připravené a místy extrémně kontaktní kampaně, který zaslouží

značnou p o z o r n o s t .

Legislativní zakotvení v o l e b d o národních výborů v y m e z i l český p o l i t o l o g O s k a r

Krejčí.2 Podrobné analýzy m e c h a n i s m u přípravy a r e a l i z a c e v o l e b d o národních výborů

n a krajské úrovni j s o u zatím k d i s p o z i c i z Ústeckého a Pardubického k r a j e . Tomáš

Hradecký v e své disertační práci o vývoji ústeckého K N V a v další s t u d i i vytyčil základní

rozdíly v přípravách v o l e b d o národních výborů v 5 0 . l e t e c h . 3 Více d o h l o u b k y se v o l b a m i

d o národních výborů zabývala M o n i k a Kabešová, která detailně z a n a l y z o v a l a přípravu a

' J o s e f ŽATKULIAK, Vývoj národných výboroch na Slovensku v prvých rokoch výstavby socialismu,
B r a t i s l a v a 1 9 8 6 .
2 O s k a r , KREJČÍ, Nová kniha o volbách, P r a h a 2 0 0 6 ,
3Tomáš H R A D E C K Y , Mechanismus přípravy voleb do národních výborů v 50. letech na příkladu
Ústeckého kraje, (srovnání let 1954 a 1957), České, slovenské a československé dějiny I X , H r a d e c Králové
2 0 1 4 ; Tomáš H R A D E C K Y , Vznik a působení Krajského národního výboru v Ústí nad Labem, Disertační
práce F F U H K , H r a d e Králové 2 0 1 4 .
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průběh v o l e b j a k v okresní, t a k v krajské úrovni v Pardubickém k r a j i . Také j e

k d i s p o z i c i výzkum z e Středočeského k r a j e , a l e p o u z e z o k r e s u Mladá B o l e s l a v . 7

H i s t o r i k y n e b y l y o p o m e n u t y a n i plánované v o l b y v období Pražského j a r a a

n o r m a l i z a c e , k d y již v o l b y probíhaly d o zastupitelských orgánů současně. H i s t o r i k M a r t i n

Šikula se zabýval přípravou v o l e b v r o c e 1 9 6 8 , které n a k o n e c neproběhly a již

uskutečněnými v o l b a m i v r o c e 1 9 7 1 . 8 P o h l e d n a v o l b y v normalizačním období přinesl

h i s t o r i k Tomáše Vilímek. 9

Predrevoluční h i s t o r i o g r a f i e přináší m n o h o publikací o volbách v totalitním

Československu, např. m o n o g r a f i e h i s t o r i k a S t a n i s l a v a Zdobinského. 1 0 Většina z n i c h se

však soustředila n a v o l b y d o Národního shromáždění v období n o r m a l i z a c e a sloužila

především k propagandě a d i s k r e d i t a c i volebních mechanismů v demokratických státech.

Výzkum tématu b y l založen n a archivních p r a m e n e c h uložených v e f o n d e c h K N V

H r a d e c Králové a K V KSČ H r a d e c Králové, v e Státním oblastním a r c h i v u v H r a d c i

Králové. V z h l e d e m k t o m u , že j s o u f o n d y v e l m i rozsáhlé, s t u d o v a l a j s e m schůze plén,

b y r a K V KSČ a r a d y K N V z l e t 1 9 5 4 a 1 9 5 7 . V e f o n d u K V KSČ H r a d e c Králové j s e m

p r o s t u d o v a l a také schůze sekretariátu, n e j s o u však v práci příliš citovány, protože schůze

sekretariátu přinášely shodné i n f o r m a c e j a k o schůze b y r a K V KSČ H r a d e c Králové. T y t o

schůze však n e b y l y zaměřené striktně j e n n a volební tématiku, nepochybně p r o t o , že i

během volební přípravy se m u s e l y o b a orgány zabývat běžnou a g e n d o u . Téma p r o t o

4 M o n i k a KABEŠOVÁ, Mechanismus a realizace do NV v Pardubickém kraji z hlediska činnosti KNV
Pardubice ve volbách do v roce 1954, Diplomová práce P D F U H K , H r a d e c Králové 2 0 1 7 ; M o n i k a
Kabešová, Mechanismus a realizace voleb do národních výborů v Pardubicích (srovnání let 1954 a 1957),
Bakalářská práce P D F U H K , H r a d e c Králové 2 0 1 5 ; M o n i k a KABEŠOVÁ, Legislativní zakotvení a reálný
vliv KNV Pardubice ve volbách do národních výborů v roce 1954, Východočeské l i s t y historické 3 6 , 2 0 1 6 ,
s. 1 1 7 - 1 5 4 ; M o n i k a KABEŠOVÁ, ..Hlasujeme pro kandidáty NF" Mechanismus výběru kandidátů pro
volby do KNV Pardubice v letech 1954 a 1957, České, slovenské a československé dějiny I X , H r a d e c
Králové 2 0 1 8 .
5 M o n i k a KABEŠOVÁ, Legislativní zakotvení a reálný vliv KNV Pardubice ve volbách do národních
výborů v roce 1954, Východočeské l i s t y historické 3 6 , 2 0 1 6 , s. 1 1 7 - 1 5 4 .
6 M o n i k a KABEŠOVÁ, ..Hlasujeme pro kandidáty NF" Mechanismus výběru kandidátů pro volby do KNV
Pardubice v letech 1954 a 1957, České, slovenské a československé dějiny I X , H r a d e c Králové 2 0 1 8 .
7 H a n a ČEZIKOVÁ, Mechanismus a realizace voleb do národních výborů v okrese Mlada Boleslava,
Diplomová práce F F U H K , H r a d e c Králové 2 0 1 8 .
8 M a r t i n ŠIKULA, Volby očekávané a odkládané (1967) 1968-1971, od liberalizující politiky KSČ
k upevnění posttalitní moci, M a t i c e moravská 1 3 2 , s. 8 3 - 1 1 2 .
9 Tomáš VILÍMEK, Všichni komunisté do uren!: Volby v Československu v letech 1971-1989 jako
společenský, politický a státně bezpečnostní fenomén, P r a h a 2 0 1 6 .
' " S t a n i s l a v Z D O B I N S K Y a k o l . , Současné a socialistické a buržoázni volební systémy, P r a h a 1 9 8 0 ; Dále
také: S t a n i s l a v ZDOBÍNSKÝ a k o l , V o l b y v s o c i a l i s m u a k a p i t a l i s m u , P r a h a 1 9 8 6 .
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vyžadovalo pečlivé prostudování kartonů s volební tématikou, které o b s a h o v a l y volební

směrnice, zprávy z okresů a orgánů speciálně utvořených p r o volební přípravu.

P r o doplnění informací především o volební k a m p a n i j s e m využila hradecký deník

Pochodeň. V e l k o u pomocí p r o zpracování tématu b y l a také sbírka zákonů z l e t 1 9 5 4 ,

1 9 5 7 a 1 9 6 0 , díky kterým j s e m m o h l a v y m e z i t legislativní ukotvení v o l e b d o národních

výborů a pravomocí K N V .


[…]

m l e t o veěemihe odpočinku v y s e d i v i
v zakouřených vesnických hospodách,
aby l i d e m sdělil, c o J i m .říká s t r a n a
A abych se nezmýlil, p o z v a l j s e m s l n a
p o m o c Jéilě 1 11* s o u d r u h y J s n u t o :
tajemník okresního výboru s t r a n y , bý­
vali s p o l u p r a c o v n i c e , družstevnici t Je-

n a k o n e c nátn sám řekne,
jestli jsme se nezmýlili N e c h r n e tťdv
m l u v i t toho prvního: tajemníka O V K S C
v Jaroměři soudruha Hynka B r r g r a

•Zním soudruha j a k o odpovědného,
schopného « skromného funkcionáře.
Lidi ho m«JI pro j e h o přímě jednaní,
důsledné plněni ůkolfl ř idl V r o c e
195S s e Jako odpovědný funkcionář
l l l l l t a m I f t f l národního výboru odstěhoval
z meati n l vctnlcl Komunisté * l h o
zvolili předsedou »vé stranické o r n a -
nuace Pod ieho vedením ie J i m p o d a ­
řilo převést ďruÍÄtvo n i třetí t y p a pře­
svědčit družstevníky, aby > • d a l i d o
s t a v b y kravina. V družstvu pracuj*
1 J e h o manželka . •

Stručné, pravda. MOJ druhý p o m o c ­
ník. j * h o bývalá s p o l u p r a c n v n i r e Roie.
na Lankoví, která Je rovněž z J a r o ­
měř*. Je vlak Jeltl atnicnljl!:

• J a k b y c h l r řekla: S . u d r u h zůstal
dělnlkerr - děkilkrm, kterého a t r a n a

_ vedouc! mláto •
T r o c h u zrilroka Jame se vlak o s o u ­

d r u h o v i rozhovořili v j e h o v e s n i c i . B y l i
i n Předieda M N V K a r e l M a n u i a
družstevnici Jiřina I l o l m a n o v u a Ota
r u r a r . Hovořili J s m e s n i m i n a r o z -

jetdeně c e s t l u kaphřky. V r a c e l i a *
př iv í z p o l e .

1 N a t o b v a* m í l i s v o l a t schůze.* —
; • • • • > i - !.••,[•• v n : i • - T o b y m l l a . *

\ oatatnl A l e p a k s e r o i -
hovořili I b e s 11 hú/ KKdyby s e m n e ­
přítel, t a k b y aa nastavělo M i m a m a l o
l i d i a s lim! k r a v a m i . u k y hrozně
přece D o j n i c e J s o u z i l l m ustájeny n a
í ty ře rh místech, mladý d o b y t e k n i
d v o u a prasata taky v e d v o u chlévech.
O s m l i d i aby sa k o l e m t o h o d o b y t k a
t o e f l o , ale až b u d r k t a v . n d o a t a v l n ,
b u d o u a s i etaílt J e n o m č ly f l . . , «

J s o u t o samozřejmě j e n útržky n a -
s e h o r o z h o v o r u u kapličky. A co n t m
0 své práci řekl o n sám.

>>Někdy ttověk n t v l . o zařlnl h o ­
vořit, M j e t t l i člověk udělil d o s t a
leštil t o , c o udělal, udělal dobře. P r i c e
funkcionáře národního výboru 3« n e d l
a n i zvážit, a n i smíř i t V e l u n k e l i s e m
vlak získal m n o h o Nejdůiržltějll z e
v i e h o j e v l a k p r i c e t l i d m i . M a j i k t o ­
bě hodné připomínek, stížnosti a b o ­
l e s t i . A m n o h d y ->:e dají n a p r a v i t d o c e l a
l e h c e . N a besedě s o b r a n y v h o s t i n c i
MU Matyiůa s t J e d n o u j e d n a bablěka
štelovala, t e n e m i člm t o p i t . Nevěděl
Jsem a l s tlm z p r v u r a d y . Babiřka n o r -
milni přiděl u h l i spálila a n a v o l n i
a s i nezbývaly peníze. Přeptal J s e m se
p r o t o n a O N V v o d b o r u p r o o b c h o d
a ijlstll j s e m , že l t a d v s e d l p o m o c i .
N u • měla r a d o s t babická I m y .

A t e t f n - . i , v f e i n c h c i s v o j i práci
zlapili M i m na " -. •• t o t o : Vedle p r a -
v i d r l n v c h b e s e d s obíany c h c i navázat
1 Cfký styk s místními národními w -
b o r y Vyladím s i o d n i c h plány práče
a p o d l e n i c h b u d u j e j i c h zasedaní plá­
novitě navitévovst. D o f u n k c i přijde n o
volbách mnoho nových l i d i a myslím, .-1
J i m přijdou v h o d m o j o zkušenosti.

N u a t o b y m o h l o b y t v i e c h n o . 2 e
není, l e j s e m zapomél úvist j m e n n t o -
h o tukcIonářeT T o Je v l a s t n i p r a v d a
Řeknu n a něj t e d y t a k y stručný ká­
drový p o s u d e k : J o s e f Vaněk, původní
povoláni truhlař, nyní náměstek p n t i
s e d y O N V v Jaroměři, k a n d l d i t N ť p r o
v o l b y d o K N V . b y t e m M l s k o l o z y ,

FRANTIŠEK M A R I K

k a n d l d u l e d o K N V

J A R M I L A K R A M A R O V A ,
technická úřednice Závodů

Vítězného Února,
k a n d i d u j e d o K N V x a o b v o d í . 2 1

J A R 0 5 E A V T R E J B A L ,
rolník z e L h o t y Smldarskě

k a n d i d u j e d o K N V i a o b v o d 5ě.

•ÍOíihÁl • ' května 1 0 5 7 .

Z d r o j : Hlas pro kandidáty NFje hlasem pro mír, pro blaho lidu a socialismus, Pochodeň
4 4 , 1 9 5 7 , s. 5 .
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