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Diplomantka si za téma své absolventské práce zvolila mechanismus a realizaci voleb do
systému národních výborů v letech 1954 a 1957 v Hradeckém kraji. Protože jsem toto
historické téma kdysi odborně zakládal a vedl jsem několik podobných absolventských
prací, shledávám výběr tématu práce vhodným.

Diplomová práce se ve třech hlavních kapitolách soustředí na analýzu volebního
mechanismu pohledem KNV, což je v tomto případě logickým postupem. V prvé kapitole
diplomantka – stručně a věcně – představuje KNV v Hradci Králové, čímž vhodně
připravuje půdu pro další práci. Vnímá strukturu instituce, seznamuje čtenáře
s osobnostmi, které činnost KNV směřovaly a ovlivňovaly.

Těžiště práce je nutno vidět v druhé a třetí kapitole, v nichž se diplomantka věnuje analýze
jednotlivých voleb do národních výborů v letech 1954 a 1957. Obě analýzy volebních let
postavila diplomantka na důsledném vytěžení archivních pramenů, což je pro dané téma,
k němuž existuje jen minimum publikací, samozřejmě žádoucí. Je dobré, že obě tyto
kapitoly dodržují stejné schéma, vnímají zákonný poklad pro realizaci voleb, úkoly
jednotlivých prvků státní správy i propagandistickou kampaň. V obou případech dochází
k chronologickému zachycení jednotlivých administrativních i politických úkonů.
Vnímána je činnost všech podstatných komisí, především volebních, od okrskových po
krajskou, včetně personálního a politického přehledu jejich členů. Tato část práce
nepochybně zajímavým způsobem popisuje onen mechanismus realizace voleb, který je
podstatou celé práce. Ve spojení s mobilizací voličů, která byla v kraji v obou volebních
létech značná, vyvstává tak poměrně plastický obraz volební reality pro volby do systému
národních výborů v tehdejším Hradeckém kraji. Práci provází dobře zpracované tabulky a
grafy, stejně jako dobře zvolené obrazové přílohy, které text práce vhodně doplňují.

Práci lze vytknout některé drobné nedostatky, případně by bylo možné diskutovat
o některých tvrzeních. Práce je v pořádku po stránce stylistické i gramatické (vliv činnosti
vedoucího práce na finální podobu textu je zřejmý a velmi pozitivní), horší je už stránka
technického zpracování textu, zbytečné chyby se více nachází v některých poznámkách
pod čarou. Některé tabulky, např. složení volebních komisí, by možná lépe vyzněly
v celkovém společném přehledu než jednotlivě v těle vlastního textu. Pozornost budí také
některé pojmy a poměrně rychlé závěry, které se v textu objevují (např. otázka nominací

kandidátů německé národnosti v r. 1957 byla podstatně složitější, než uvádí krátce text na
s. 95 a netýkal se zdaleka jen zkoumaného kraje; uvádět podíl žen v komisích a na
kandidátních listinách jako „genderové“ hledisko je vyloženou metodologickou chybou;
nelze jednoznačně tvrdit, že Hradecký kraj byl svými výsledky pro kandidátku NF r. 1954
podprůměrný především díky většímu množství soukromě hospodařících zemědělců, do
hry vstupovaly i další faktory a tento kraj nelze označit za region s takto výraznou převahou
zemědělské produkce; atd.).

Práci by prospěla samostatně podchycená komparace obou volebních let. Aby mi bylo
rozuměno: diplomantka oba volební roky pochopitelně v klíčových souvislostech srovnává.
Činí tak především v kapitole o volbách r. 1957, a to nejen ve vztahu obou volebních let, ale
i dalších regionů. Závěry této komparace nelze zpochybnit a domnívám se, že jsou
v mnohém velmi zajímavé. Současně se domnívám, že komparace by si zasloužila vlastní
kapitolu, kde by srovnávaná data lépe vynikla. Lepší zobrazení (ať již tabulkové nebo
textové) by si rozhodně zasloužil také personální vývoj lokálních politických elit, které
zasahovaly do realizace volebního procesu či v něm byly voleny. Opět – diplomantka tyto
osoby uvádí, otázkou je pouze forma prezentace tohoto vývoje.

Výše uvedené poznámky pokládám za důležité, nicméně si současně nemyslím, že by
zásadním způsobem ovlivnily celkový přínos diplomové práce.

Konstatuji, že Bc. Eliška Hrubá ve své práci prokázala schopnosti historické práce,
pochopila poměrně nové a z hlediska celonárodního v podstatě nezpracované téma,
provedla dobrou heuristiku a analýzu primárních pramenů. Její text bezpochyby
rozšiřuje naše poznání o realizaci a mechanismu voleb do národních výborů v 50. letech
na území Hradeckého kraje.

Doporučuji proto, aby diplomantka přistoupila k obhajobě své diplomové práce,
kterou hodnotím známkou .

V Děčíně dne 15. srpna 2022 …….………………………….

Dr. Tomáš Hradecký
proděkan FF UHK

Otázky pro diskusi při obhajobě:

1. V čem spatřujete (kromě volebních výsledků, tj. vlastních hlasů pro kandidáty NF)
zásadní rozdíly ve vlastní realizaci voleb r. 1954 a r. 1957?

2. Jaké byly hlavní rozdíly mezi zákony č. 14/1954 Sb. a č. 11/1957 Sb.? Jak se tyto
rozdíly podílely na změnách způsobu realizace voleb v regionu?